Prefeitura da Estincia Turistica do Municipio de Ibitiina

Estado de S&o Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 043/2018.

Ibiuna, 23 de novembro de 2018.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Projeto de Lei, sob o n® 043/2018, que
“Autoriza o Poder Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina — UFMI e da
outras providéncias”.

A atualizagdo de que trata esta proposi¢do visa atender a Lei da
Responsabilidade Fiscal no tocante a "renuncia de receita", atualizando assim a UFMI.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicio seja deliberada ao
prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na oportunidade,
nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

JOAO BENEDICTOBE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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Exmo. Sr.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD. Presidente da Cimara Municipal da Estincia Turistica de Ibiuna.
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Prefeitura da Estancia Turistica do Municipio de Ibitina

Estado de S3o Paulo

lozf @t CAMARA MUNICIPAL DA ESTANG
PROJETO DE LEI N° 04372018. em.L:
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

“Autoriza o Poder Executivo a atualizar a U 1S unicipio de
Ibitina — UFMI e dé outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito do Municipio de Ibitna,
no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO DE
IBIUNA — UFMI em 10,807 % (dez virgula oitocentos e sete por cento), para o exercicio
financeiro de 2019.

Paragrafo Unico — A Unidade Fiscal do Municipio de Ibiuna — UFMI, servira
como indexador para efeitos de todos os tributos municipais, direitos e obrigagdes do

municipio.

Art. 2° - Fica fixado o valor da UFMI em R$ 79.51 (setenta e nove reais €

cinquenta e um centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente lei correrdo a

conta de dotag¢des orcamentarias proprias consignadas no or¢gamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢des ao contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNIC[PIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE NOVEMBRO/DP' 2018.

JOAO BENEDICT® DE MELLO NETO
PREFEITO




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina
Estado de Sdao Paulo

LEI N°. 2138. | L )
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 ‘

“Autoriza o Poder Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de
Ibiina — UFMI e da outras providéncias.” :

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estdncia Turistica de Ibilna,
usando das atribuicées que |lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO DE IBIUNA —
UFMI em 10,677 % (dez virgula seiscentos e setenta e sete por cento), para o exercicio

financeiro de 2017.

Paragrafo Unico — A UFMI servird como indexador para efeitos de todos

os tributos municipais, direitos e obrigagées do municipio.

Art. 22 - Fica fixado o valor da UFMI em RS 73,58 (setenta e trés reais e

cinquenta e oito centavos).

Art. 32 - As despesas decorrentes com a execu¢do da presente lei

correrdo a conta de dotagdes orgamentdrias préprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as

disposigdes ao contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2016.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal e
afixada no local de costume em 14 de dezembro de 2016.

ULISSES LEVI ROCHA PESSOA
Secretario de Administragao



CERTIDA

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTI
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

O:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 102/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 27 de novembro de 2018, e conforme
despacho do Sr. Presigente foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria da mesma data, extraidas fotocoépias aos Srs.
Vereadores(as).
Certifico mais, .0 Projeto de Lei n®. 102/2018 encontra-se a
disposicéao dayslcomiss es para exararem parecer conforme

despacho do Sr.|Presidente.
Ibilna, 28'de no lembro.f'de 2018.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou pa
apreciagao desta Casa de Leis no dia 19 de novembro de 2018 o Projeto de
Lei n2. 98/2018 que “Dispbe sobre a atualizacdo das Tabelas V e VI da Lei
n. 583 de 13 de dezembro de 2000, Tabela V — Valor Unitario do Metro
Quadrado de Edificagado, Tabela VI — Planta Genérica de Valores e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 27
de novembro de 2018 o Projeto de Lei n2. 101/2018 que “Dispde sobre o
reajuste geral anual dos servidores da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiana e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 27
de novembro de 2018 para apreciagao desta Casa de Leis o Projeto de Lei
n2. 102/2018 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiina - UFMI e da outras providéncias.”,

Considerando que a Mesa da Camara apresentou no dia 27
de novembro de 2018 o Projeto de Lei n2. 103/2018 que “Dispde sobre a
revisdo geral anual de vencimentos dos funcionarios e servidores, e dos
subsidios dos Vereadores da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina e da outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou no dia 27
de novembro de 2018 o Projeto de Lei n2. 104/2018 que “Fixa a revisdo dos
subsidios dos agentes politicos de Ibiuna — SP.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 03
de dezembro de 2018 o Projeto de Lei n%. 105/2018 que “Cria empregos
publicos na forma que especifica e da outras providéncias.”,

Considerando que com a atualizagdo da Tabela do Valor
Unitario do Metro Quadrado de Edificacao, e a Tabela da Planta Genérica de
Valores do IPTU a Prefeitura podera prestar os servigos que a populagéo
dela espera, com a coleta regular de lixo, incremento dos servigos de Saude,
melhoria nos servicos da Educacdo, manutengdo das estradas vicinais,
transporte publico regular e outros beneficios oriundos da receita atualizada
deste imposto;

Considerando a necessidade de autorizar o reajuste geral
anual dos funcionarios e servidores publicos da Prefeitura Municipal de
Ibitna, sendo que a revisdo geral anual de salarios € prerrogativa
constitucional, e visando corrigir a defasagem, distor¢des e proporcionar
maior poder de compra aos colaboradores diretos da Prefeitura;

Considerando que a atualizagdo da UFMI — Unidade Fiscal do
-Municipio de Ibitna visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante
a renuncia de Receita;

Considerando a necessidade de também reajustar os salarios
dos funcionarios e servidores da Camara Municipal, visando corrigir a
defasagem, as distorgbes e proporcionar maior poder de compra aos
colaboradores diretos da Camara, bem como sobre os suapsidios dos Srs.

Vereadores(as), sendo a revisdo geral anual na mesma d y,
Y s




distingao de indices;
' Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para

criagdo de vagas na Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Municipio de
empregos publicos de Coletor de Lixo, Gari, Motorista de Caminhdo de
Coleta de Lixo, de provimento através de concurso publico, pelo regime da
Consolidacao das Leis do Trabalho — CLT, primordiais ao funcionamento da
maquina administrativa;

Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposi¢des
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n%=. 98, 101, 102, 103, 104 e 105/2018 colocados em Regime de
Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n%, 98, 101, 102, 103,
104/2018 em discussao e votagao unica; e o Projeto de Lei n2. 105/2018 em
primeira discussao e votagao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 04
DE DEZEMBRO DE 2018.

™




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 102/2018
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 27 de novembro de 2018 o Projeto de Lei n2 102/2018 que
“Autoriza o Poder Executivo a atualizar Unidade Fiscal do Municipio de Ibitna
— UFMI e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo
autorizar o Executivo a atualizar o valor da Unidade Fiscal do Municipio de
Ibiuna visando atender a Lei da Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia
de receita conforme justifica a mensagem que acompanha o Projeto de Lei n<.
434/2016, atualizando assim o percentual em 10,807% (dez virgula oitocentos
e sete por cento), fixando o valor da UFMI em R$ 79,51 (setenta e nove reais e
cinquenta e um centavos) a partir de 01 de janeiro de 2019.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental do projeto
original, pois as despesas correrao por conta de dotagbes proprias do
orgamento vigente, conforme aponta o artigo 32. da proposigao.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto,
pois a atualizagdo da UFMI tem por objetivo corrigir o valor das receitas
arrecadadas, sem causar prejuizo as benfeitorias que serdo realizadas a
populagdo, com o novo valor da Unidade Fiscal que sera revalorizado.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES 'VEREADOR JOAO MELLO, EM 04 DE
DEZEMBRO DE 2018.

-—

RO LUIZ FERREIRA )
RELATOR —~PRESIDENTE DA COMISSAO DE JU Tlc. AZAO

DEVANIR C IDO DE ANDRADE RO RIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE .| MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiéina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

cerao P jeto de Lei n%. 102/2018 - fis. 02

EIRA
COMISSAO DE FINAN(,‘.AS EOR NTO

ARMELINO MOREIRA JUNIOR PAULO AS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

fox/z) ﬂém/ S&r-

CARLOS EDUARDO GOMES )
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E

ATIVIDADES PRIVADAS
GERéON PEDROSO DA SILVA CHARLES GUIMARAES

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 83/2018

“Autoriza o Poder Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do

Municipio de Ibiuna — UFMI e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito do

Municipio de Ibiuna, no uso das atribuicbes que Ihe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO
MUNICIPIO DE IBIUNA — UFMI em 10,807% (dez virgula oitocentos e sete por cento),
para o exercicio financeiro de 2019.

Paragrafo Unico — A Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina
— UFMI, servira como indexador para efeitos de todos os tributos municipais, direitos e
obrigag6es do municipio.

Art. 2° - Fica fixado o valor da UFMI em R$ 79,51 (setenta e
nove reais e cinquenta e um centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugdo da
presente lei correrdo a conta de dotagbes orgamentarias préprias consignadas no
orgamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

7 /@ZW (o
/ _ABEL RODRIGUES D ARGO
e PRESIDENTE |
CLQ{}S{ El <§BRIEL MACHADO

2:. SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sido Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 368/2018 Ibiina, 05 de dezembro de 2018.

SENHOR PREFEITO: ’ ?\k

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 83/2018, referente ao Projeto de Lei ne. 043/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2 102/2018 que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio de Ibitna — UFMI e da
outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 04 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,
e :
ABEL RODRIGUES AMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. ~Qoadar o6l @18
NESTA. '

AN N



iz oy CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

CERTIDAO:

DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 102/2018 recebeu no expediente
da Sessdo Ordinaria do dia 04 de dezembro de 2018
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia da mesma
Sessao Ordinaria.

Certifico mais, colocado em discussdo e votagdo nominal por
meio do sistema eletrénico na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria do dia 04 de dezembro de 2018 o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por dez votos favoraveis e cinco
contrarios dos Vereadores Antonio Reginaldo Firmino, Armelino
Moreira Junior, Charles Guimaraes, Elisangela Ferreira de Souza
Soares e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado; e devido
a aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissbées de Justica e
Redacao; Finangcas e Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas, e apos colocado em discussdo e votagao
nominal por meio do sistema eletrénico de votacdao o Projeto de
Lei n2. 102/2018 foi aprovado por dez votos favoraveis e cinco
contrarios dos Vere Antonio Reginaldo Firmino, Armelino
Moreira Junior, Charles Guimaraes, Elisangela Ferreira de Souza
Soares e RozjAparecida Dgmingues Soares Machado.

Certifico finalm
102/2018 foi e¢laborado o Autégrafo de Lei ne. 83/2018
encaminhado afravés do Dficio GPC n2. 368/2018, de 05 de

2018.

SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO

|
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